
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714  7Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 332/2024-CCG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/170608,
R E S O L V E:
I. exonerar PAOLA TALINA SUNAMITA DA SILVA COSTA DUARTE do cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear BRUNO LEANDRO GOMES OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 333/2024-CCG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/162203,
R E S O L V E:
I. exonerar VITÓRIA CAROLINA GOMES SILVA do cargo em comissão de 
Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear VIRGILIA BOREL FUMIAN GOMES para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 334/2024-CCG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/169326,
R E S O L V E:
exonerar ERICK FONSECA PESSOA do cargo em comissão de Assessor, có-
digo GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Articulação 
da Cidadania, a contar de 14 de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 335/2024-CCG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/169326,
R E S O L V E:
nomear  ERICK FONSECA PESSOA para exercer cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Articulação da Cidadania, a contar de 14 de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 336/2024-CCG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/171389,
R E S O L V E:
I. exonerar CALIL LAMAS SAUMA PACHECO do cargo em comissão de Se-
cretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 15 de fevereiro 
de 2024.
II. nomear ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRÃO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 
15 de fevereiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 337/2024-CCG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/171096,
R E S O L V E:
nomear GLÁUCIO SOUZA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de As-
sistente Regional Técnico Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2024 .
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 338/2024-CCG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
Considerando os termos do Processo n° 2024/167181,
R E S O L V E:
nomear RONALDO LUIZ CONDE PEREIRA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agên-
cia de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado 
do Pará (ARTRAN/PA), a contar de 1° de fevereiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1041380

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO Do 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADM. 
03/2024 - CMG/PA.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ; CNPJ: 07.313.542/0001-63.
Contratada: K R G BENTO EIRELI; CNPJ: 18.932.464/0001-00.
Objeto: Retificar a dotação orçamentária e o ano do Contrato Administra-
tivo; a) Onde se lê:“...Natureza da Despesa : 33.90.30.36 – Material de 
Consumo / Material Hospitalar (R$535,67); 44.90.52.08 – Equipamentos 
e Material Permanente / Apar. Equip. Utens. Méd. Odont. Labor. Hospitalar 
(R$ 3.572,96); 44.90.52.12 – Equipamentos e Material Permanente / Apa-
relhos e Utensílios Domésticos (R$ 294,81); 44.90.52.42 – Equipamentos 
e Material Permanente / Mobiliário em Geral (R$ 4.320,72)...”; Leia-se: “...
Natureza da Despesa : 33.90.30.36 – Material de Consumo / Material Hos-
pitalar; 44.90.52.08–Equipamentos e Material Permanente / Apar. Equip. 
Utens. Méd. Odont. Labor. Hospitalar; 44.90.52.12 – Equipamentos e 
Material Permanente / Aparelhos e Utensílios Domésticos; 44.90.52.42 – 
Equipamentos e Material Permanente / Mobiliário em Geral...”; b) Onde se 
lê:“Contrato Administrativo nº 003/2023...”;Leia-se: “Contrato Administra-
tivo nº 003/2024...”
*Republicado devido a incorreção no DOE nº 35. 713, de 
15/02/2024, pg. 5/6, Protocolo: 1040843.
Data da Assinatura: 15 de fevereiro de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 1040948
EXTRATO DE PORTARIA Nº 202/2024 – DI/CMG, DE 15 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Breves/PA; Período: 
14 a 16/02/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes, 
6402812/3; 1° SGT PM José Roberto da Silva Leite, 05638364/2; 3° SGT 
PM Rogério Rodrigues da Paz, 57199030/2; CB PM Adriano Loureiro dos 
Santos, 4219643/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 203/2024 – DI/CMG, DE 15 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Perío-
do: 14 a 15/02/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Bruno Ferreira Mazzé, 6401831/3; 
3° SGT PM André Luiz Oliveira de Jesus, 57199657/2; 3° SGT PM May-
con da Silva Costa, 57222525/2; CB PM Tacio Matheus de Carvalho Brito, 
4220170/2; CB PM Wanderley Campos de Oliveira, 4219794/2; SD PM 
Shirley Nayara Meguins Matos, 5944886/2. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 204/2024 – DI/CMG, DE 15 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; 
Período: 15 a 17/02/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Igor Alab Nascimento Sou-
za Dourado, 6402805/2; 1º SGT PM Márcio Antonio Gonçalves Meireles, 
5696020/2; CB PM Allan Carlos Saldanha da Costa, 4218893/2; SD PM 
Wenderson Eduardo Moreira Pereira, 3540801/1; SD PM Marcelo Alberto 
Rayol da Silva, 6401348/2; SD PM Sergei Yuri Cordovil Vilhena da Silva, 
6401593/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 205/2024 – DI/CMG, DE 15 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/Pa; 
Período: 07 a 08/02/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Franklin Brandão de Souza, 4219050/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


